
Prop. n. 6243/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1309 DEL 04/11/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio pubblica istruzione

Oggetto: INTERRUZIONE DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA E DEL 
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  A  CAUSA 
DELL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  "COVID.-19"- 
RIMBORSI  DELLE  QUOTE  DI  CONTRIBUZIONE  VERSATE. 
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che al fine di contenere l’emergenza sanitaria per il COVID-19 con DPCM 
del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  è  stata  disposta  a  livello  nazionale  la 
sospensione dal 05.03.2020 delle attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni 
ordine e  grado e  di  conseguenza,  nelle  scuole  del  Comune di  Oristano sono stati 
interrotti il  Servizio di mensa scolastica e il  Servizio di trasporto scolastico fino alla 
chiusura dell’A.S. 2019/2020.

Considerato  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  112  del  07/07/2020 
l’Amministrazione  comunale  ha  previsto  che  vengano  attivate  le  procedure  per  il 
rimborso  delle  quote  versate  dalle  famiglie  degli  alunni  frequentanti  le  scuole 
cittadine per la fruizione del Servizio di Mensa Scolastica e del Servizio di Trasporto 
scolastico nel mese di marzo 2020, e eventualmente nelle mensilità successive, che 
per  effetto  della  sospensione  delle  attività  didattiche  in  presenza  a  causa 
dell'emergenza Covid -19, non hanno potuto goderne.

Premesso che con lo stesso atto si è proceduto ad incaricare il Dirigente del Settore 
Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse  di  porre  in  essere  gli  atti  necessari  e 
conseguenti  per  attivare e  gestire  le  procedure di  rimborso  di  cui  trattasi  e  si  è 
previsto che la somma per la copertura della spesa relativa ai rimborsi in argomento 
troverà imputazione sui corrispondenti capitoli del Bilancio.

Premesso  che  con  Determinazione  n.  780  /2020  del  Dirigente  del  Settore 
Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse  si  è  provveduto  ad  approvare  l’Avviso 
Pubblico e il modello di domanda per il rimborso delle quote versate dalle famiglie 
degli  alunni  frequentanti  le  scuole  cittadine dell’infanzia,  primaria  e secondaria di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

primo grado per la fruizione nel mese di marzo 2020, e eventualmente nelle mensilità 
successive, del Servizio di Mensa Scolastica  e del Servizio di Trasporto scolastico.

Dato  atto che  l’Avviso  Pubblico,  come stabilito  dall’Amministrazione  Comunale, 
prevede che potranno essere riconosciuti i rimborsi solo per le quote versate per le 
mensilità interessate dall’emergenza Covid-19 e, pertanto, solo per quelle versate per 
il periodo da marzo 2020 a giugno 2020; e che all’istanza di richiesta del rimborso 
dovrà essere allegata la documentazione attestante il versamento effettuato.

Dato  atto che  coloro  che  non  presenteranno  istanza  di  rimborso  non  potranno 
utilizzare  le  somme versate  per  la  fruizione  dei  servizi  in  argomento  nel  periodo 
dell’emergenza Covid-19 (da marzo a giugno 2020) al riavvio dei servizi di mensa e 
trasporto per l'anno scolastico 2020/2021 dal momento che da tale anno scolastico i 
pagamenti  delle  quote  di  contribuzione  e  i  servizi  in  argomento  dovranno  essere 
effettuati attraverso il sistema PagoPA e che la rilevazione delle presenze/fruizione dei 
servizi  interessati  sarà  effettuata  in  modalità  informatizzata  senza,  pertanto,  la 
consegna di buoni pasto cartacei e ticket viaggio cartacei.

Preso atto che il  31 luglio  2020 è scaduto il  termine per  la  presentazione delle 
istanze  per  accedere  al  rimborso  delle  quote  versate  dalle  famiglie  degli  alunni 
frequentanti le scuole cittadine dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per 
la fruizione nel mese di marzo 2020, e eventualmente nelle mensilità successive, del 
Servizio di Mensa Scolastica  e del Servizio di Trasporto scolastico.

Dato atto che entro 31 luglio 2020 sono pervenute complessivamente n° 63 istanze 
di rimborsi delle quote versate per usufruire dei servizi di cui trattasi.

Appurato  che  sono  pervenute  successivamente  alla  scadenza,  in  occasione  della 
ripresa dell’attività scolastica, numerose richieste di cittadini per ottenere il rimborso 
delle somme versate per  la  fruizione del  servizio  Mensa e Trasporto scolastico nel 
periodo di emergenza sanitaria e di cui non hanno goduto.

Dato atto quindi che su indirizzo dell’Amministrazione Comunale si  è proceduto a 
pubblicare un nuovo avviso per  la  presentazione delle  richieste  di  rimborso  quote 
versate  per  la  fruizione  del  servizio  mensa  scolastica  e  del  servizio  di  trasporto 
scolastico nel periodo marzo/giugno 2020 con scadenza 30 ottobre 2020.

Ritenuto opportuno procedere all’impegno della spesa relativa ai rimborsi concessi a 
favore degli aventi diritto 

Dato  atto che  con  la  succitata deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  112  del 
07/07/2020 l’Amministrazione comunale ha previsto che la somma per la copertura 
della spesa relativa ai rimborsi in argomento troverà imputazione sui corrispondenti 
capitoli del Bilancio.

Preso atto che la somma complessiva presunta di cui si necessita per il rimborso di 
cui trattasi ammonta a € 10.000,00.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  pertanto opportuno impegnare  la  somma di  €  10.000,00  imputata  sul 
capitolo 2370

Richiamati:
- il “Regolamento Servizio Mensa scolastica” del Comune di Oristano approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 022 del 04/09/2012;
- il  “Regolamento  Servizio  di  Trasporto  scolastico”  del  Comune  di  Oristano 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 94 del 24.05.2012.

Viste:
- la deliberazione di  Giunta Comunale n.  37 del  13.03.2019 con cui  sono state 

approvate  le  tariffe  per  la  fruizione  del  servizio  di  mensa scolastica  –  A.S. 
2019/2020;

- la deliberazione di  Giunta Comunale n.  39 del  13.03.2019 con cui  sono state 
approvate  le  tariffe  per  la  fruizione  del  servizio  di  trasporto scolastico  –  A.S. 
2019/2020.

Visti:
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  triennio  2020-2022  e  il  bilancio  di 

previsione 2020/2022 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 
17 del 05/05/2020;

- il  Piano Esecutivo  di  Gestione  –  Piano dettagliato  degli  obiettivi  e  piano delle 
performance triennio 2020-2022 approvato con deliberazione della G.C. n. 84 del 
03.06.2020.

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” (TUEL);
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo. n. 126/2014;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992, modificato 
ed adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione del  Settore  Programmazione e  Gestione delle 
Risorse.

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012” Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il 
triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del 
22.01.2020.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da 
altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva  
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Visto altresì l’art. 147-bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile”, e ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e 
riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa, e 
considerato  quindi  positivamente  e  formalmente  espresso  il  previsto  parere  a 
riguardo.

Valutato che non sussistono situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse 
da parte del sottoscritto Dirigente competente e responsabile del procedimento.

DETERMINA

1. che quanto richiamato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto.

2. di  prendere  atto  che  con  determinazione  n.  780  del  10/07/2020  si  è 
approvato l’avviso e la relativa modulistica inerente i rimborsi delle quote di 
contribuzione versate  per l’  Interruzione del servizio di mensa scolastica e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del servizio di trasporto scolastico a causa dell'emergenza epidemiologica da 
"covid.-19" , con scadenza 31 luglio 2020.

3. di prendere atto  che si è proceduto a pubblicare un nuovo avviso per la 
presentazione delle richieste  di rimborso quote versate per la fruizione del 
suddetto servizio nel periodo marzo/giugno 2020 con scadenza 30 ottobre 
2020.

4. di  impegnar  la  somma  complessiva  di  €  10.000,00  per  l’intervento  in 
oggetto.

5. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

4 6 1 104 2020 2370 10.000,
00

1 04 02 05
000

1 04 02 
05

999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

6. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 10.000,00 2020 € 10.000,00

7.  di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  verrà  liquidata  la  somma 
spettante a ciascun beneficiario.

8. di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dall’art. 26 comma 2 e dall’art. 27 del D.Lgs. n. 33 del 
14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’Albo Pretorio e 
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  presente  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente.

10. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni 
del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse  e  la  conseguente 
trasmissione al Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del Tuel.

L’istruttore

SETZU BARBARA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 4 7 10

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


